Дело №  05-326/21/2021
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 октября 2021 года                                                  город Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:

Петренко Павла Ивановича, «Данные изъяты»,

по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
УСТАНОВИЛ:
28 сентября 2021 года мировому судье судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым для рассмотрения поступил Протокол об административном правонарушении от 3.07.2021 года № РК 404118 с материалами дела, составленный УУП ОП № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю, в отношении петренко П.И. по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Как следует из протокола об административном правонарушении 03.07.2021 года № РК 404118 и представленных материалов, Петренко П.И. привлекается к административной ответственности за то, что осуществлял предпринимательскую деятельность без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно осуществлял продажу вишни.

В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.

На основании п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Как следует из материалов дела датой правонарушения по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, совершенного Петренко П.И. является дата – 3.07.2021 года, следовательно срок давности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ привлечения к административной ответственности начинает исчисляться с 4.07.2021 года и истекает по истечению трех месяцев со дня его совершения, то есть 3.10.2021 года.
Поступил Протокол об административном правонарушении от 3.07.2019 года № РК 404118 с материалами дела мировому судье  28.09.2021 года.

Рассмотрение настоящего дела мировым судьей назначено на 14ч.00 мин. 1.10.2021 г.

Петренко П.В. по вызову мирового судьи на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела не извещен надлежащим образом.

С целью надлежащего извещения лица, привлекаемого к административной ответственности, о времени и месте рассмотрения дела (с учетом почтового пробега почтовой корреспонденции) Определением мирового судьи от 1.10.2021 года рассмотрение данного дела  было отложено на  9 ч. 30 мин. 20.10.2021 года.

Петренко П.В. по вызову мирового судьи на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
Учитывая, что с момента совершения Петренко П.В. правонарушения по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, прошло более трех месяцев, Петренко П.В. не может быть привлечен к административной ответственности, в связи с чем производство по делу об административном правонарушении в отношении него должно быть прекращено за истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Рассмотрев материалы данного дела, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения в настоящее время производства по данному делу в связи с истечением срока давности привлечения лица к административной ответственности, что является обстоятельством исключающим производство по делу.

Руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9-29.10, 30.1  КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Петренко Павла Ивановича по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить за  истечением срока давности привлечения к административной ответственности согласно пп.6 п.1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                И.С. Василькова

1